
 

 

1 

 

Katedra trestního práva 

 

 

 

Hodnocení diplomové práce  

Jana Mořkovského 

„Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek“ 

 

 

 

 

 Předložená diplomová práce obsahuje 68 stran textu a je přehledně a logicky 

členěna do úvodu, devíti kapitol a závěru. Okruh použité literatury je přiměřený 

zvolenému tématu práce. Vnější úprava práce je dobrá. Diplomová práce splňuje 

formální náležitosti na ni kladené. 

 

 

 Autor si za téma své diplomové práce zvolil problematiku sice tradiční, avšak 

současně dosti náročnou, vyvolávající neustále v odborné i laické veřejnosti nejasnosti 

a diskuse. Z tohoto hlediska je zpracování tématu aktuální a přínosné. 

 

 

 Po stručném úvodu, ve kterém autor charakterizuje cíl a zaměření své práce, se 

na podkladě zpracované odborné literatury nejprve v nezbytném rozsahu věnuje 

vymezení základních pojmů a dále pak vývoji právní úpravy drogové problematiky, 

kde zdařile postihuje základní mezníky legislativního vývoje na našem území. 

 

 

 Jádrem diplomové práce jsou navazující kapitoly, zabývajíc se nejprve právní 

regulací návykových látek v obecné rovině a poté analýzou jednotlivých trestných 

činů, zpravidla označovaných jako tzv. „drogové trestné činy“. Správně autor postřehl 

určitou nejednotnost v pojetí institutu návykové látky v trestním zákoníku (§ 130) a 

v zákonu o návykových látkách (zák. č. 167/1998 Sb.), a tedy i jisté výhrady, které lze 

proti tomuto pojmu vznášet. Rozbor zákonných znaků jednotlivých trestných činů je 

prováděn na podkladě zpracované základní odborné literatury a relevantní judikatury. 

Autor v této souvislosti vymezuje některé základní pojmy a instituty a opíraje se o 

zpracovanou literaturu komentuje platnou právní úpravu. Všímá si záslužně rovněž 

problematičnosti zákonného znaku „množství větší než malé“, a to jak z pohledu 

trestněpolitického (tj. nakolik je potřebný postih držení konzumního množství drogy), 

tak i z pohledu legislativního vymezení tohoto znaku. 

 

 

 V závěru své práce autor shrnuje poznatky, ke kterým při zpracování své práce 

dospěl a s výhradami vyjadřuje svůj vlastní názor na tendence po legalizaci konopných 

látek. 



 

 

2 

 

 

 Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako dobrou. Autor 

prokázal, že se v patřičném rozsahu seznámil s právní úpravou zkoumané 

problematiky, s relevantní judikaturou a s dosavadním zpracováním v odborné 

literatuře.  Po formální i po obsahové stránce splňuje předložená diplomová práce 

požadavky na ni kladené a je tedy způsobilým podkladem pro obhajobu. 

 

 

 Při obhajobě své práce by se autor mohl podrobněji vyjádřit k vývoji 

normativního vymezení znaku „množství větší než malé“ za účinnosti trestního zákona 

z roku 1961 i za účinnosti trestního zákoníku z roku 2009. 

 

 

Předběžná klasifikace:   dobře 

 

 

V Praze dne 8.9.2014 

 

 

       JUDr. Rudolf Vokoun, CSc. 

        vedoucí diplomové práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


